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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je vytvoření způsobu výroby vybraného dílce a

následné navržení inovace. V práci jsou rozebrány technologické postupy, volba strojů a

nástrojů potřebná k výrobě součásti. Ve stávajícím způsobu výroby se díl nejprve obrábí na

soustruhu NEF 600, následně se přesune na vertikální centrum Hedelius C80, kde se

provedou vrtací a frézovací operace. V navržené inovaci se výroba realizuje na soustruhu

CTX beta 800 linear s poháněnými nástroji. Pro oba způsoby výroby byla vytvořena

simulace obrábění v CAM softwaru TopSolid a získán NC kód. Technologie jsou na závěr

porovnány na základě technicko-ekonomického zhodnocení.
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Abstract:

Subject of this bachelor thesis is to create a method of production of selected part and

consequently proposing of innovation. At work are analysed the technological practices,

choice of machine tools and cutting tools required for the manufacture of component. In the

existing method of production is the part firstly machined in a lathe NEF 600, subsequently

moves to the vertical center Hedelius C80, where will be carry out drilling and milling

operations. In the proposed innovation, the production will be realized in CTX beta 800

linear with a driven tools. For both production methods was created machining simulation

in the CAM software of TopSolid and obtained the NC code. Technologies are compared on

the basis of technical-economic evaluation.
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1 Úvod

Vzhledem ke studijní i mimoškolní spolupráci s firmou Wikov MGI a. s. (dále jen

Wikov MGI) a návrhu vedoucího bakalářské práce, mi bylo nabídnuto sestavení

technologického procesu výroby dílu pro tramvajovou převodovku, která se kompletně

vyrábí a sestavuje ve firmě Wikov MGI, se sídlem a výrobní halou v Hronově. Jedná se o

plánovanou výrobu v počtu 220 ks.

Tato bakalářská práce se zabývá obráběním víka za použití výrobního vybavení,

prostředků a softwaru v této firmě. Zvolením vhodných nástrojů a řezných podmínek

s ohledem na výrobní standardy firmy a technické možnosti strojů, společně s vyhotovením

výrobního postupu a tvorbou NC programu. V druhé části práce řeším inovovaný a

alternativní proces výroby na mnou zvoleném stroji se všemi nezbytnými údaji pro

realizaci výroby dílu. Oba výrobní procesy jsou porovnány na základě technicko-

ekonomického zhodnocení. Výpočty na spotřebu materiálu, trvanlivost a ceny nástrojů se

neuvažují z důvodu koncepce této práce. Výrobní a ekonomické možnosti, společně

s výrobními postupy a praktickými doporučeními byli konzultovány s pověřenými

odborníky firmy. V současnosti je však nabídka strojů a nástrojů natolik široká, že většinu

součástí lze vyrobit zároveň několika způsoby.
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2 Představení firmy Wikov MGI

Wikov MGI je nástupcem původního výrobce průmyslových převodovek ČKD. Na

tradici výrobního závodu ČKD Hronov úspěšně navázal v roce 2004 pod novým názvem

Wikov MGI. Kromě vývoje a výroby nových převodovek dodává Wikov MGI originální

náhradní díly na převodovky nesoucí značku ČKD, ke kterým nabízí kompletní servis v

podobě údržby, upgradů i generálních oprav.

Přes 95 let je tradičním výrobcem ozubených kol a mechanických

převodovek. Výrobní závod se sídlem v Hronově se specializuje na odvětví kolejová

vozidla, gumárenství a plasty, doly, vodní, větrné a přílivové elektrárny, těžbu ropy a

plynu, metalurgii a tepelnou energetiku. [1]

2.1 Výrobní profil

Strojní vybavení firmy Wikov MGI prošlo v posledních letech velkou modernizací

a rozšířením. K dispozici jsou klasické konvenční stroje, numericky řízené stroje, víceosé

obráběcí centra, portálové frézky, profilové brusky na ozubení. Nachází se zde středisko

tepelného zpracování s využitím cementace v různých atmosférických modifikacích,

kalení, zušlechťování, žíhání, nitridace.

Firma disponuje kalícími lisy pro kalení kol do průměru 1 200 mm, ozubených věnců

a prstenců. Vše je zaznamenáváno v protokolech o tepelném zpracování. V úseku kvality

se provádí zkoušky materiálové, ultrazvukové, chemická analýza, mechanické zkoušky na

tah a vrubovou houževnatost. Pro měření vibrací, hluku, teploty, otáček a odladění

převodovek se provádí záběhový test převodovek. Tyto testy jsou standardně prováděny se

zatížením i bez a se simulací dynamického zatížení. [1]

Obrázek 1: Technicko-hospodářská budova firmy s výrobní halou Wikov MGI [1]
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3 Rozbor součásti

Díl je rotační součást, konkrétně víko, které slouží k připevnění labyrintu, jehož

funkcí je rozvod tlakového oleje. Řešený díl je zobrazen na obr. 2. Víko je součástí

tramvajové převodovky, jehož poloha v sestavě je vyobrazena na obr. 3.

Polotovarem je odlitek z litiny s kuličkovým grafitem, jehož přesnost se řídí dle ISO

8015. Výkres dílu je přiložen v příloze 1.

3.1 Konstrukční rozbor součásti

Polotovar je odlitý trubkový profil s průměry 236 mm největšího průměru a 118 mm

velikosti díry. Šířka odlitku je 33 mm dle specifikací v razítku na výkrese. Díky odlití

hrubého profilu trubky se ušetří čas na vrtání největšího průměru díry v ose dílce, a

především řezání na pásové pile, pokud bychom získávali polotovar z kupovaného

tyčového profilu. Hmotnost dílu je 2,8 kg. Na výkrese je definováno několik

geometrických tolerancí. Jedná se o tolerance převážně kruhového házení a souososti, které

se vztahují k jednotné základně. Rozměrové tolerance funkčních ploch definované na

výkrese spadají do tolerančního stupně IT7.

Většina ploch bude obrobena na jmenovitou průměrnou aritmetickou úchylku profilu

(dále jen Ra) Ra 3,2 s výjimkou plochy s nejmenší tolerancí na házení, kde je drsnost

povrchu předepsána na Ra 1,6. Neoznačené plochy budou obrobeny na Ra 6,3. Těchto

parametrů a tolerancí se bez větších obtíží dosáhne tradičními obráběcími technologiemi.

Obrázek 2: Zpracovávaná součást
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Obrázek 3: Pozice víka v sestavě

3.2 Materiálová charakteristika součásti

Podle výrobního výkresu je předepsán materiál EN-GJS-500-7, který odpovídá

ČSN 422305. Chemické složení je znázorněno v tabulce 1 [2]

Tabulka 1: Chemické složení [2]

Prvek Měrné složení v %

C 3,4 až 3,85

Si 2,3 až 3,10

Mn 0,10 až 0,40

S 0,01 max

P 0,05 max

Mg 0,045 až 0,065
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Systém označování grafitických litin je v Evropské unii závazně jednotným

systémem národních norem ČSN EN 1560. Používají se dva způsoby označování [3]:

• Zkrácené označovaní podle mechanických vlastností

EN-GJ x x-x-x

EN-GJS-500-7

1. Pozice obsahuje EN

2. Pozice obsahuje znaky GJ (G označuje odlitek, J značí litinu)

3. Pozice označuje tvar grafitu (velké písmeno)

4. Pozice označuje mikro nebo makrostrukturu (matrice)

5. Pozice uvádí mechanické vlastnosti nebo chemické složení litiny

6. Pozice udává dodatečné požadavky na odlitek

• Číselné označovaní

Číselné označení litin se skládá ze 7 pozic. Za úvodní zkratkou EN-J se uvádí tvar

grafitu. Číselná část uvádí vlastnosti litiny a po té pořadové číslo.

1 2 3 4 5 6 7

EN - J X n n n n

1. Pozice má neměnné složení znaků EN

2. Pozice označuje grafit (litina)

3. Pozice označuje tvar grafitu

4. Pozice symbolizuje hlavní uváděnou vlastnost litiny

5. Je dvojmístné číslo, které označuje jednotlivé materiály

6. Pozice uvádí zvláštní požadavky na jednotlivé materiály
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V tabulce 2 jsou uvedeny mechanické vlastnosti:

Tabulka 2: Mechanické vlastnosti [2]

Mechanické vlastnosti

Pevnost v tahu Rm [Mpa] 450 až 500

Mez 0,2; Rp0,2 [Mpa] 320

Tažnost [%] 7

Struktura

15% až 50%

perlitu, max. 5%

cementitu

Měrná hmotnost [g/cm3] 7,3

Litiny jsou slitiny železa, uhlíku a dalších prvků, v nichž je uhlík vyloučen jako grafit

nebo vázán jako karbid Fe3C, případně karbid jiného prvku. Obsah uhlíku v litinách je


[…]


𝑁1,20

44

(20 ∙ 60)
∙ 970 +

8,38

60
∙ 970 +

46

(20 ∙ 60)
∙ 1150 +

+
7,25

60
∙ 1150 = 354,1 𝐾č

(7.3)

7.2.2 Inovovaný způsob výroby

Kalkulace ceny jednoho kusu výrobku pro sérii 10 kusů

𝑁1,10

35

(10 ∙ 60)
∙ 1210 +

13,51

60
∙ 1210 = 343 𝐾č

(7.4)

Kalkulace ceny jednoho kusu výrobku pro sérii 20 kusů

𝑁1,20

35

(20 ∙ 60)
∙ 1210 +

13,51

60
∙ 1210 = 307,7 𝐾č

(7.5)
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7.2.3 Porovnání cen výroby

Porovnání cen jednotlivými způsoby je vyobrazeno v tabulce 20. a grafické

závislosti na grafu 1. Z výsledků je zřejmé, že výroba součásti inovovaným způsobem je

nejlevnější jak pro dávku 10 kusů, tak i pro dávku 20 kusů.

Tabulka 20: Porovnání cen jednotlivých způsobů výroby

Graf 1 Porovnání cen jednotlivými způsoby výroby
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7.3 Technické zhodnocení

Při obrábění dílce na soustruhu NEF 600 (stávající způsob výroby) se bere v úvahu

absence poháněných nástrojů, které dodavatel nabízí za příplatek, stejně jako omezení

stroje při posuvu revolverové hlavy v ose Y. Z tohoto důvodu bylo nutno přesunout

obrobek na stroj Hedelius C80, kde se provedlo veškeré frézování a vrtání, společně se

zhotovením závitů. Stroj Hedelius C80 disponuje pojezdem až 2340 mm v ose X. Takto

velký pracovní prostor stroje umožňuje ustanovení až 8 kusů obrobků na plochu

frézovacího stolu, které vede ke zvýšení efektivnosti obráběcího procesu a snížení času pro

manipulaci s jednotlivými obrobky.

Díl se před zahájením obrábění upíná do tříčelisťového sklíčidla, kde požadovaná

jakost povrchu umožňuje použít kalené čelisti. Při frézovacích operacích se bere v úvahu

potřeba zvýšení upínací síly sklíčidla z důvodu působení řezných sil při frézování. Pro

dosažení geometrických a rozměrových tolerancí se vychází z minimalizace počtu upnutí,

kde každé další upnutí vnáší do nepřesnosti do výroby, a proto byla snaha obrobit plochy,

které mají vůči sobě předepsané tolerance, na jedno upnutí.

Při obrábění dílce na stroji CTX se provedlo nejdříve veškeré soustružení, po němž

následovalo frézování požadovaných kontur a zhotovení děr se závity. Výroba děr před

soustružením ploch je značně nepraktická, jak z důvodu přerušovaného řezu, který má

negativní vliv na integritu povrchu, tak z důvodu mechanického poškození břitu nástroje.

Proto se využije ještě finální operace, kde se soustruží plochy se vzájemnými

geometrickými tolerancemi.

U některých operačních úseků došlo k alternativní volbě nástrojů oproti stávajícímu

způsobu výroby. Tyto nástroje umožní díky lepší tuhosti upnutí a povlakům dosáhnout

lepších řezných podmínek a zkrátit tak čas výroby.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout nový způsob výroby zadané součásti

s ohledem na snížení ceny produkce a následné porovnání inovovaného způsobu výroby

s navrženým způsobem ve firmě Wikov MGI a.s. Prvním krokem bylo seznámení s firmou,

jejím výrobním profilem a zadanou součástí. Na základě strojního parku byly vybrány dva

stroje (soustruh NEF 600 a vertikální centrum Hedelius C80) a dle dodavatele i nástroje

společně s určením řezných podmínek. Následně byl proveden návrh inovace a výběr

vhodného stroje od výrobce DMG Mori. Z široké nabídky výrobců byly vybrány dvě

varianty strojů, které byly detailně porovnány na základě svých technických a

technologických možností. S ohledem na rozměry a geometrii dílce se jako nejvhodnější

stroj pro výrobu zadané součásti prokázal CNC soustruh CTX beta 800 linear. Při volbě

nástrojů a řezných podmínek se postupovalo obdobně jako ve stávajícím způsobu výroby.

Pro získání strojních časů a NC kódů byla vytvořena simulace obrábění v softwaru

TopSolid. Po kompletaci inovace se provedlo technicko-ekonomické zhodnocení.

Inovovaný způsob výroby zkrátí celkový strojní čas obrábění dílce o více než 2 minuty a

je ekonomicky výhodnější pro obě dvě uvažované dávky, tedy 10 ks a 20 ks. Cena jednoho

kusu pro dávku 10 ks se snížila o 90,7kč (21%), cena jednoho kusu pro dávku 20 ks o

46,6kč (15%). Díky vhodné volbě stroje, nářadí, strategie obrábění a podmínek se

eliminovala doba pro přesun mezi pracovišti, snížila se doba výroby a nákladů a došlo ke

zvýšení produktivity.
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9 Seznam použitých zkratek a symbolů

zkratka jednotka popis

Al2O3 [-] oxid hlinitý

ap [mm] hloubka třísky

C [-] uhlík

CAD [-] počítačová podpora konstuování

CAM [-] počítačová podpora obrábění

f [mm/ot] posuv na otáčku

fz [mm/zub] posuv na zub

i [-] počet třísek

Mg [-] hořčík

Mn [-] mangan

P [-] fosfor

Ra [µm] střední aritmetická úchylka profilu

Rp0,2 [MPa] smluvní mez kluzu

S [-] síra

Si [-] křemík

tas [s] strojní čas

TiC [-] titan karbid

TiN [-] titan nitrid

vc [m·minˉ¹] řezná rychlost
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