## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inovace technologie výroby zadaného dílce
Jméno autora: David Kašpar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Havel
Pracoviště oponenta práce: Wikov MGI a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zvolené téma a zadání práce je náročné a je nad rozsah bakalářské práce. <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Body ze zadání byly splněny v plném rozsahu. Pouze dle bodu 2 zadání mohlo být lépe provedeno vyhodnocení zvolené inovované technologie. <b>splněno s menšími výhradami</b>
--- ------------------------------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení byl zvolen správně s ohledem na možnosti společnosti Wikov MGI a.s. <b>správný</b>
-- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odbornost bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Veškeré získané podklady pro zvolení správné technologie a nářadí bylo zvoleno vhodnou formou s vhodným praktickým použitím. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako dobrou. Některé technické výrazy by bylo lépe formulovat zažitými technickými výrazy pro větší srozumitelnost, které se běžně v praxi používají (např. litina s kuličkovým grafitem = tvárná litina, aritmetická úchylka profilu = drsnost povrchu apod. ) V kap. 3.2. v popisu vlastností materiálu je uprostřed uveden systém značení litin, který patří spíše do kapitoly teorie. V tomto bodě by měl být pouze popis vlastností zvoleného materiálu a ne výklad značení. <b>C - dobře</b>
-- ------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student vycházel z 24 literárních zdrojů, z nichž většina pochází z praktického použití od dodavatelů strojů a nářadí. V textu jsou správně uváděny odkazy na zdroje. <b>B - velmi dobře</b>
-- ------------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

V představení společnosti jsou ve výrobním profilu zmiňovány technologie, které se netýkaly tématu obrábění dílce, a naopak tam chyběl podrobnější popis, s jakým strojním vybavením disponuje společnost Wikov MGI a.s. pro obrábění podobných dílců.

Při výběru vhodnější nové technologie není zcela jasně popsáno, proč došlo k výběru určitého strojního vybavení. Není jasné, zda k výběru došlo díky ceně nebo technickým parametrům stroje. Chybí porovnání s jinými konkurenty.

V kapitole 7.2. v ekonomickém vyhodnocení přínosů změny technologie není jasné jak velký vliv měl zvolený stroj a výkonnější nářadí a snížení počtu upínání. Je deklarována úspora 2 min ,m ale není jasné zda do strojního času byl započítán čas na upínání dílce. Dále je škoda, že snížení počtu upínání dílce na stroj nebylo lépe zhodnoceno, protože úspora z hlediska manipulace by byla značná. Mohlo toto být v závěru jasně zdůrazněno.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce je obsahově logicky upořádaná, poměrně rozsáhlá, přináší výsledky a je zřejmé, že autor zpracoval inovovaný postup obrábění dílce správně. Proto ji doporučuji k obhajobě.

V ekonomickém zhodnocení by bylo dobré lépe zvážit veškeré přínosy pro přesvědčení vhodnosti změny pro další výrobu.

Otázky pro obhajobu:

Kolik činila úspora času díky zvolení výkonnějších nástrojů a kolik činila úspora snížením počtu upínání?

Jaké ztrátové časy se díky nově zvolené technologii podařilo uspořít?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.8.2017

Podpis: Ing. Jan Havel